Valor Aduaneiro da Mercadoria: U$ 81.941,65 (dólares americanos)
		 Considerando que a Declaração de Importação fora registrada em 14/01/2019, e neste dia a taxa cambial U$/R$ era de 3,6869, então o valor em moeda nacional:
		 Valor Aduaneiro da Mercadoria: R$ 302.110,67 (trezentos e dois mil, cento e dez reais e sessenta e sete centavos)
		 Desta forma, o procedimento de arbitramento do valor das mercadorias permite concluir, com base legal, que o valor aduaneiro das mercadorias relativas à presente importação, amparadas pela DI 19/0081088-5, é de R$ 302.110,67 e não o valor de R$ 252.595,61, declarado na DI.

[...]

Diante dos valores acima expostos, em relação à carga importada através da DI 19/0081088-5, declarada a um valor aduaneiro de R$ 252.595,61, a mesma foi arbitrada em R$ 302.110,67 utilizando-se a taxa de câmbio da data de registro da DI.[... ]
		 Desta forma, a atuada deixou de recolher, por ocasião do despacho aduaneiro, a quantia de R$ 20.573,52 (Vinte mil, quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e dois centavos) a título de tributos e contribuições, mediante fraude, aplicando-se, por tal motivo, a multa acima citada, por ser cabível nos casos de evidente intuito de fraude e sonegação, definidos nos artigos 71 e 72 da Lei

[...]

Valor Aduaneiro da Mercadoria: U$ 81.941,65 (dólares americanos) 

Considerando que a Declaração de Importação fora registrada em 14/01/2019, e 

neste dia a taxa cambial U$/R$ era de 3,6869, então o valor em moeda nacional: 

Valor Aduaneiro da Mercadoria: R$ 302.110,67 (trezentos e dois mil, cento e dez 

reais e sessenta e sete centavos) 

Desta forma, o procedimento de arbitramento do valor das mercadorias permite 

concluir, com base legal, que o valor aduaneiro das mercadorias relativas à 

presente importação, amparadas pela DI 19/0081088-5, é de R$ 302.110,67 e não

[...]

19/0081088-5, declarada a um valor aduaneiro de R$ 252.595,61, a mesma foi 

arbitrada em R$ 302.110,67 utilizando-se a taxa de câmbio da data de registro da 

DI.[... ] 

Desta forma, a atuada deixou de recolher, por ocasião do despacho aduaneiro, a 

quantia de R$ 20.573,52 (Vinte mil, quinhentos e setenta e três reais e cinquenta e 

dois centavos) a título de tributos e contribuições, mediante fraude, aplicando-se, 

por tal motivo, a multa acima citada, por ser cabível nos casos de evidente intuito 

de fraude e sonegação, definidos nos artigos 71 e 72 da Lei n° 4.502/64,